Eur Römischen kayserlichen Maiestät und Lieb untter-
thänigster und gehorsamister Son und Vetter. 

Maximilianus Ernestus m. p. 
Külczim : An die kayserliche Maiestät den Hungerischen und 

Österreichischen Landtag betreffend. 
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Hátirat.' Der Römischen kayserlichen auch zu Hungern und Be-
haimb kiiniglichen Maiestät etc. Erzherzogen zu Osterreich etc. meinem 
gnedigisten freundtlichen geliebten Herrn und Vettern. 

(Ered. a bécsi udv. és áll. ltárban.) 

X X I X . 

1603. márczius 11. 

A magyar kir. kamara véleményes jelentése a bécsi udv. kama-
rához azon törvény czikkek felöl, melyek a folyó országgyűlé-
sen a dica behajtása, a kir. jövedelmek szaporítása, a vámmen-

tességek stb. tárgyában alkotandók volnának. 

Generosi ac magnifici domiui amici nobis observandis-
simi etc. Legimus articulos inclytae camera e isti aulicae exr 
hibitos *) et in propositione dietae praesentis inseri suasos-
nobis pro nostra informatione et consilio communicatos. Ac 
in primis propter multorum pagorum et possessionum depo-
pulationem domorum numerum. multum imminutum esse, uti 
nemo est qui negare possit, ita nullus quoque inficiabitur va-
rias fraudes circa exactionem publicorum subsidiorum irre-
psisse,quod ex eo potissimum íieri colligimus, qiiia dicatornon-
emittitur ad novam domorum connumerationem nec permitti-
tur ut intersit, rectificationi, sed illám in singulis comitatibus-
iudex nobilium cum adiuncto sibi altero iurato per pagos et 
possessiones circumeundo peragit, et postmodum in sede recti-
ticatoria ad eorundem relationem et ut per eos informati fue-
rint comitatus, domos defalcare consueverunt. Qui subinde, 
non ut res ipsa loqueretur, sed ad favorem et placitum domi-
norum et nobilium fortassis etiam muneribus a dicenda rei 
veritate abstracti comitatus informare soliti sunt. Ut autem 
huic malo obviam eatur, illudque antevertatur (quamvis ne-
sciamus adhuc, quid sit postulatura S. S. C. K/íue M t a s a sta-
tibus et ordinibus regni buius Hungáriáé in propositionis arti-

0 Ezek azon javaslatok, melyeket föntebb VI. sz. a. közöltünk, s me-
lyeket alighanem a véleményadásra fölszólított birodalmi fillérmester 
Geizkoíler Zakariás készített. Mintezen VI. számú irat hátjegyzete mutatja, . 
Geizkoíler Zakariásnak e javaslatpontjai csak 1603. márczius 10-dikén 
közöltettek a magyar kamarával, mely rája mindjárt válaszolt jelen t e r -
jedelmes iratával. , 
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culis, militemne aliquem certo numero, an vero dicam et quid 
velint praestare regnicolae; casu tamen, quo dica postulare-
tur eaque ad cameram solvenda impetraretur, censeremus 
etiam postulari debere ut nova domorum connumeratio fieret 
et domus recenserentur per dicatores Suae M. a camera dele-
ctis vel si id impetrari non posset ut saltem decernerent sta-
tus et ordines, quatenus ad ipsarn rectificationem domorum, 
dicator quoque regius in quolibet comitatu cum altero iudice 
nobilium ad facies singulorum pagorum et possessionum ex-
mitteretur, qui singulis in locis iudicem iurisiurandi fassione 
astringeret et de numero domorum ad puritatem conscientiae 
examinaret. Ac eo nihilominus non contentus ipsémét quoque 
diligentissime oculata inspectione aedium perlustraret: an et 
quotnam domus essent desertae et inbabitatoribus vacuae 
relictae et utrum non, uti saepe fieri consvevit, sub adventu 
solummodo dicatoris, aliqui duabus tribus et quatuor domi-
bus vacuis relictis in unam convolarunt, ut domos suas sub 
ea praetensione quod desertae essent, a dica eximerent. Sique 
postmodum aliquis fucum et fraudem fecisse aut hac ratione 
posthabito publice bono proprio commodo inservivisse deprae-
henderetur, ut is tanquam reus, magistratus ac commune bo-
num defraudans, in amissione mediae vel tertiae partis bono-
rum suorum convinceretur et mulctaretur. Quo loci etiam 
quisnam executionem contra tales defraudatores ac dicatores 
quoque, qui publicas pecunias et contributiones retinent, fa-
céré sit obstrictus, ut decernerent regnicolae, postulandum 
videretur. 

ITt autem instanti exactionis dicae tempore persona 
quaedam ex camera S. M t i s in percipienda dica exaetori regio, 
uti in annexo seripto germanico 1) suadetur, adiungatur, nos et 
supervacaneum et frustraneum esse ducimus. Nam cum sint 
plures comitatus, si in quemlibet unus ex camera expediri de-
beret, praeterquam quod subsidium dicae oneraretur expensis 
liorum, nec personas sufficienti numero ex camera dare posse-
mus, etiam si ad unum usque camera vacua relicta eo able-
garemus. 

Ez nem egyéb mint, a névtelen pénzügyi tekintély javaslata. 
L. az előbbi iratot YI. sz. a. 
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Ad exigendas autem restantias apud haeredes Nicolai 
quondam Zokolii, Georgii Bornemisza et aliorum deputata-
riorum et perceptorum manus existentes quod spectat, ha-
bentur articuli publicarum constitutionum, quibus inhaeren-
dum videtur. Ut autem dica si qua oblata fuerit, non per 
exactorem per regnicolas deputatum, sed per dicatorem per 
cameram ad id specialiter constitutum exigatur, bene consu-
litur. Casu autem quo fortassis regnicolae militem et non pe-
cuniam offerrent, nihilominus teneantur exactores contribu-
tionis ad intertentionem militum deputatae sub iuramento 
numerum aedium camerae buic recognoscere et regestum 
authenticum superinde exhibere. 

Ut vero proventus regni aliquantulum augeantur et ani-
plientnr, postulari poterit a statibus et ordinibus regni ut 
deinceps nemini prorsus parcatur et indifferenter pagorum 
quoque ruthenicorum seu valachicorum incolae (qui hactenus 
nullás decimas solverunt ex eo. quod cum illi a catkolica üde 
et religione alieni sunt, decimae quoque eorum indignae cre-
debantur, ut a catholicis perciperentur) competentes decimas 
instar aliorum regnicolarum ad annonam S. M t i s et subleva-
mine aliquod praesentis belli, dare et solvere debeant et 
teneantur. Nam si causa illa propter quam hactenus nullám 
dederunt decimam subsistat, per consequentiam illa neque a 
lutheranis et calvinistis aut alterius depravatae sectae homi-
nibus acceptari debebit. Hic autem articulus quam brevissime 
tieri poterit, propositioni inserendus elit, ita videlicet ut et 
pagi Ruthenici solvant decimas, ne cavillandi locus aliquis 
detur. 

De libertinis quoque per dominos et nobiles creatis ne 
eorum libertás nimis laté serpat et ita extendatur ut post-
modum Mti S. nec decimas solvere neque alia debita onera et 
servitia praestare velint, referri poterit ad status et ordines: 
decernant ipsi. ut huiusmodi libertás vel exemptio in tantum 
saltem et eo, quantum tales libertini dominis et collatoribus 
suis tenentur et obligantur, intelligatur. 

Si quis autem ex dominis magnatibus aut nobilibus colo-
norum et subditorum suorum bona, licet ea decimis dandis 
aliisque servitutibus antea obnoxia fuerint, ad se receperit, et 
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pro se coli fecerit,koc legibus regni admittentibusquilibet libere-
facere potest, neque quamdiu illis usus fuerit vei decimas vei" 
alia debita onera instar priorum possessorum de iis praestare-
et pendere tenetur. E t proin ne mentionem quidem aliquam 
apud regnicolas huius rei faciendain censeremus, nam et si-
lieret, non credimus tamen regnicolas quippiam in contrarium 
statuturos esse. 

Tibi autem pretenditur iu adiecto scripto germanico vi-
gore constitutionum regni publicarum vecturam annonae de-
cretam et ita limitatam esse ut coloni de uno quoque cubulo 
tritici unum denarium de vectura unius miliaris accipere 
teneantur, ut suadetur, ut hoc, difficilimo tempore, quo omnia 
inter miseros colonos magno precio veneunt, precium vecturae 
istius seu limitatio illa augeretur vei dupplicaretur, nobis de 
tali limitatione nihil constat. 

Ut supremo belli duci et aliis supremis et generalibu» 
capitaneis partium regni huius Hijngariae per S m C. Rque 
Mtem mandetur, quatenus durante futura expeditione omnes 
eos qui vei tarcle vei omnino ad castra non venerint, vei ante 
terminum praefixum ex castris discesserint, conscribi faciant 
et cathalogum eorum conscriptum S. Mti exhibeant, iustum 
est, ut tales postmodum citari et ad demeritas poenas per-
trahi possint. 

Ut ad vinum et alterius generis potum qui in regno lioc-
educillatus fuerit certam aliquam taxam regnicolae imponant. 
postulandum non videtur. Credibile enim est, eos non esse id 
facturos, cum alioquin vini precium sit satis magnum et pro-
cul dubio augeretur adhuc amplius, si aliquod datium illis con-
stitueretur, nec hactenus unquam talis impositio in regno hoc 
admissa fuisse comperitur. 

Similiter hoc difficilimo rerum statu existente quo paiici 
admodum sunt, quorum res fiorentes sint, tacendum videtur 
contributio de mutuis pecuniis et aliis regni bonis, quae in lioc 
regno distrahuntür, cambsoribus tarnen pecuniarum qui ex 
permutatione tallerorum et aureorum non exiguum lucrum 
capiunt, non immerito aliquid imponi posset, ut ad praesens 
bellum conferrent. 

Bona dominorum e nobilium cum praesidio Fi lek al> 
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liostibus Turcis eliberata frustra est tentare, ut eisdem prae-
sidio applicentUr, teutatuui id fűit antehac, sed sine fructu. 
Itaque supersedendiun videtur modo ab liac quoque postula-
t.ione. Atque baec erant, quae ad praelibatum scriptum ger-
manicum dominationibus vestris generosis et magniticis per-
scribere babuimus. 

Praeterea boc quoque submovendum cluximus ut pecu-
liari articulo decernatur, quod si quispiam aliquid actionis 
contra tricesimatorum aliquem habuerit, ratione officii sui, 
ille factum suum non in sedibus iudiciariis comitatuurn contra 
talem in causam attractum sed coram reverendissimo domino 
locumtenente et praefecto et consiliariis camerae huius prose-
quatur, uti ea de re peculiarem legem habemus in diéta Sopro-
niensi anno 1553 per d. Ferdinandum imperatorem art. 19. 
sancitam. 

Item cum hactenus per diversos quaestores variae res 
et merces in regnum boc inductae et clam occultatae nec tri-
cesimatoii manifestatae fuerint, nonnulli enim adornata rheda 
et sex equis illi iuncta tanquam si domini quidam et nobiles 
essent eas inducere solent. Ad avertenda igitur damna et in-
commoda S. M t i s decernendum suaderemus peculiari articulo 
regnicolarum ut unus quisque sive is nobilis sive ignobilis fue-
rint et res et merces aliquas quaestus gratia curru onerario 
vel autem rheda aut aliter qualitercunque importa vérit, tenea-
tur in tricesimis ubique subsistere et res et merces suas cuius-
cunque materiei extiterint, aperire et tricesimatoribus libere 
inspiciendum permittere. Si qui vero ex potentioribus spreta 
tali constitutione mera contumacia ductus eas inspiciendas 
exhibere nollet sicque illos asportaret et contra tricesimatores 
potentia mediante insurgeret et tricesimatores ad resistendum 
illis forte insufficientes essent, tales tanquam turbatores pro-
ventuum regiorum citentur sine mora in praesentiam domini 
personalis praesentiae et procedatur contra illos usque ad 
finalem decisionem et sententiae executionem, contradictione, 
inhibitione, repulsione non obstante. Sic quoque si quis forte 
nobilium intra vel extra regnum aliquid ad proprios usus 
emerit penes literas salvi conductus, teneatur illas tricesima-
toribus manifestare, ut comperta rei veritate, tricesimatores 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X . 1 7 

: 2 5 8 A POZSONYI ORSZÁGG VÜLÉS. 

huiusmodi res ad proprios usus cuiuspiam domini et nobilis 
emptas, libere dimittere possit et omnis conquerendi ansa 
praescindatur. Alioquin custodes viarum ex officio tenentur 
uuiversas tales res de quibus non producitur testimonium et 
quae non indicantur tricesimatoribus, confiscare. Si autem 
aliquis non permitteret eonfiscari, is quoque modo praemisso 
citetur ad poenam debitam ei infligendam et amissionem ta-
lium rerum. 

Ex consilio camerae Huugaricae 
11. Mártii anno 1603. 

S. C. Rque M t i s inclytae camerae aulicae exbibeuda. 
(Hiv. példány a bécsi udv. kam. Itárban.)